
Hotărârea nr. 8  din  28.02.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 8 din 28.02.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 28.02.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  53/23.02.2024  privind 

demararea procesului de evaluare periodică a Domeniului de Studii Universitare de Master 

(DSUM) Fizică, care funcţionează în cadrul Facultăţii de Ştiinţe şi are următoarele programe de 

studii: 

 Fizică aplicată/ Applied Physics; 

 Fizică teoretică/ Theoretical Physics; 

 Metode şi modele în fizica computaţională şi medicală/ Methods and Models in 

Computaţional and Medical Physics. 

 Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  991/23.02.2024  privind 

demararea procesului de evaluare periodică a Domeniului de studii universitare de masterat 

(DSUM) Filologie care funcţionează în cadrul Facultăţii de Litere şi are următoarele programe de 

studii: 

 Traducere şi terminologii în context european/ IF/ engleză, franceză/germană; 

 Studii de limba şi literatura română/ IF/ română; 

 Studii de limbă engleză şi literaturi anglo-americane/ IF/ engleză; 

 Perspective lingvistice şi literare în spaţiul francofon/ IF/ franceză; 

 Paradigme ale comunicării interculturale/ IF/ română. 

         Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă declanșarea procedurii și a raportului de evaluare internă pentru 

evaluarea externă periodică de către ARACIS a domeniului de studii universitare de master 

Agronomie și a programelor de master din structura domeniului, Consultanță și management în 

agricultură, Management în agroturism și calitatea produselor agroalimentare, Protecția mediului 

în agricultură, programe organizate de Facultatea de Agronomie, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii 

Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior și în baza Ghidului de Evaluare Externă 

Periodică a Domeniilor de Studii Universitare de Masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru evaluarea externă periodică de către 

ARACIS a domeniului de studii universitare de master Inginerie electrică și a programului de 

master din domeniu, selectat de ARACIS, Sisteme electromecanice complexe, din structura 

Facultății de Inginerie Electrică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 8  din  28.02.2024  2 
 

Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor 

de Învăţământ Superior și în baza Ghidului de Evaluare Externă Periodică a Domeniilor de Studii 

Universitare de Masterat Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă raportul de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru 

evaluarea externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Inginerie 

economică industrială (la Drobeta-Turnu Severin), domeniul de licență Inginerie și management, 

din structura Facultății de Mecanică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor 

de Învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă declanșarea procedurii și a raportului de evaluare internă pentru evaluarea 

externă periodică de către ARACIS a domeniului de studii universitare de master Inginerie 

mecanică și a programului de master din structura domeniului, Modelare și simulare în ingineria 

mecanică, program organizat de Facultatea de Mecanică, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii 

Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior și în baza Ghidului de Evaluare Externă 

Periodică a Domeniilor de Studii Universitare de Masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă propunerile facultăților cuprinzând: 

 oferta educațională pentru anul universitar 2024-2025, pentru studiile 

universitare de licență, de master și pentru programele postuniversitare. 

 modalitatea de desfășurare a concursului de admitere (condiții de admitere, 

criterii de departajare în cazul mediilor egale) și probele de concurs.  

       Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 
Art. 8. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  05/BJ/23.02.2024  privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 19/30.12.2013, precum şi modificarea 

tarifului de închiriere. 

 

Art. 9. Se aprobă cererea cu  numărul  de  înregistrare  46/18.01.2024  privind menţinerea 

în activitate a unui tehnician din cadrul Departamentului de Inginerie Electrică, Energetică şi 

Aerospaţială, pentru o perioadă de 12 luni. 

 

Art. 10. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 882/22.02.2024 și 936/26.02.2024 

privind eliberarea unor duplicate pentru diplome de inginer/licență și cererea cu numărul de 

înregistrare 961/27.02.2024 privind eliberarea altei foi matricole anexă la o diplomă de licență. 

 

Art. 11. Se aprobă Statul de funcţii al Departamentului pentru Pregătirea Personalului 

Didactic, anul universitar 2023-2024, pentru Programul de formare psihopedagogică Nivelul I şi 

Nivelul II, învățământ postuniversitar. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  115/27.02.2024  privind 

demararea procedurii de evaluare periodică a Domeniilor de Studii Universitare de Masterat 

(DSUM), care funcționează în cadrul Facultății de Științe Sociale: 

- Domeniul de Studii Universitare de Masterat (DSUM): Istorie 

 Românii în istoria Europei; 

- Domeniul de Studii Universitare de Masterat (DSUM): Filozofie 

 Filosofie aplicată în organizații și mediul de afaceri 

- Domeniul de Studii Universitare de Masterat (DSUM): Științe Politice 

 Securitate națională și euro-atlantică 

- Domeniul de Studii Universitare de Masterat (DSUM): Sociologie 

 Dezvoltare regională și intervenție socială 
Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 



Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 7635/07.11.2023 privind 
propunerile pentru scoatere din funcţiune/uz active fixe şi materiale de natura obiectelor de 
inventar, pe categorii de bunuri (mijloace fixe, active fixe necorporale şi materiale de natura 
obiectelor de inventar) in vederea trimiterii, spre aprobare, ordonatorului principal de credite 
Ministerul Educaţiei. 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu nwnărul de înregistrare 39/27.02.2024 privind 
depunerea unei propuneri de proiect în cadrul competiţiei de proiecte de cercetare finanţată de 
AUF din axa Soutien a la recherche scientifique francophone en Europe Centrale et Orientale -
RESCI_ECO a proiectului intitulat Profil de l'etudiant en langue fran~aise dans le contexte 
universitaire actuel (roumain-ukrainien-georgien) care se adresează profesorilor şi studenţilor din 
trei universităţi din România. Ucraina şi Georgia. 

Art. 15. Se aprobă incheierea WlUÎ acord de parteneriat intre Universitatea din Craiova -
Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor şi Fundaţia Institutul de Studii Financiare 
având ca obiect susţinerea de către Partener a etapei a li-a a competiţiei "Cea mai bună idee de 
afaceri". 

Art. 16. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Universităţii din Craiova. 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Prof. univ. dr. Cezar Ionuţ SPÎNU 

----

Hotărârea nr. 8 din 28.02.2024 

,:O( 
Consilier ju...(;C~o; 

1~ 
Anca Ud~~ ~~ 

~ · 

3 




